
NÄGRA ORD TILL ALLMÄNHETENS LUGNANDE 1201

664 NÅGRA ORD TILL ALLMÄNHETENS LUGN
ANDE
HUB, JVS handskriflssamling

1.
Det är betänkligt att upprepadt anmärka mot den öfverdrift, hvarmed
vissa tidningar Iloch deras korrespondenter skildra nöden i landet. Det
är betänkligt, emedan det kunde anses innebära ett votum mot, hvad
den enskilda väigörenheten kan finna sig manad att verka.

Mä derföre det nedananförda icke tydas i sådant syfte. 1 vissa trakter 10

i de nordliga länen är de besutnes oförmåga att gifva den lösa
befoikningen arbete konstaterad, och församiingarnes fattigvård för
mår icke tillräckligt vaka öfver deras bergning, som äro till arbete
oförmögna.

Sädane trakter äro främst Pielisjärvi härad i Kuopio iän, Nurmis och
Pielis, samt Rautavaara och Juuga församlingar, samt Kajana härad i
Uleåborgs län, Hyrynsalmi, Kuhmoniemi och Sotkamo, samt Puolan
go, Ristijärvi och Suomussalmi församiingar.

Afven i Wasa och St Michels iän äro vissa församiingar svårare
hemsökta af nöden, dock inte i den grad, som i de ofvannämnda. 20

Från sagde två härader har en större utvandring af löst folk egt rum.
1 Karelen äro utvandringar till Ryssland vanliga äfven i bättre är, och
den lösa be,folkning, som stannar hemma, arbetar föga om vintern utan
drifver, dä födan brister, på tiggeri inom hemsocknarne. 1 Kajana
härad är utvandring i större antal sällsynt. Der ger tjärbruket något
arbete äfven under vintern, ehuru nu, då varan står lågt i pris och
missvext gjort födan knapp, de besutne så vidt möjligt med egna
familjer förrätta detsamma. Skilnaden mellan båda är vidare den, att
årets skörd varit ringare i Kajana än i Pielisjärvi härad. Men befolk
ningen i det senare har under de föregående ären i hög grad skuldsatt 30

sig, medan i det förre tjärbruket afvärjt skuldsättningen.
Andra församiingar i de båda länen lida äfven mer eller mindre af

arbetslösheten och af bekymmer för fattigvården7
IiDock har utvandring icke förekommit från andra trakter i Uleå

borgs län; men väl vandra tiggare frän Kuopio iän öfverhufvud, dels af
nöd, deis af oseden. Det är dessa, som draga sig åt Uleåborg jemte ett
mindre antal frän åtskilliga församlingar i S:t Michels län. De utvand
rare åt<er>, som från Osterbotten infinna sig i Södra Finland, förnäm
ligast i Åbo iän, der i vissa församlingar verklig nöd och arbetsbrist
drifver dem från hembygden, men der i mellersta och södra delen af 40

länet årsvexten detta är varit ganska försvarlig, säsom öfverhufvud
äfven under de föregäende ären. Nödställda trakter i detta län äro
några kapellförsamlingar i Pedersö härad (Toholampi, Lesti Ofvervetil,
Halso, Perrho), af ålder utsatta för frost och brist, Lappajärvi och
Alajärvi socknar i Kuortane härad samt en del trakter i Laukkas härad,
isynnerhet Wiitasaari socken.

Att sä många hårda år skola i nägon grad demoralisera den lösa
befoikningen, synes vara oundvikligt. Den vänjer sig småningom vid
kringvandrandet, och sä länge alimosor gifves densamma utan arbete
uppmuntras den heri. Efter den hårda missvexten 1862 voro understö- 50

den så rikliga, att den för det mesta kunde föda sig på hemorten med
eller utan arbete. Till de allmänna arbetena infunno sig få arbetssö
kande, ehuru exempel gifves, att vid sådana för ett fotdagsverke i
Oktober och November mänader betalades 35 kopek,, för ett hästdags
verke 75 ända till 85 Kopek. Men allteftersom under de påföljande åren
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de besutnes förmäga att gifva arbete aftagit, och understöden indragits,
har utvandringen tiiltagit och mer och mer blifvit vana. Alla underrät
telser gifva vid handen, att en sådan demoralisation råder i Kuopio och
lidelvisli i Wasa iän. Men der kan och bör icke strängt bedömas, der
orsakerna äro så alivarsamma.

Bekiagiigtvis kunna t. ex. i Kuopio län inga medel upptänkas till
något biförvärf ens för den besutna ailmogen. När den större skogen
till afsalu är slut, och när sveden och den ringa dåligt skötta åkern icke
gifva någon skörd, sä äro ail utväg till bergning afskuren. Bonden i

10 södra och vestra Finland sågar några bräden och släpar dem till staden
från 15 till 20 mils afstånd. 1 Savolaks och Karelen har ingen en såg och
ingen kan säga. Dit föres från Ryssland säckar i tusental, som kunde
tillverkas på stället äfven till export. Men der saknas material, och om
detta anskaffas, väfstolar. Och sä i alIt annat. Omöjligt är att äfven med
löften om förlagskapital förmå nägra affärsmän att söka införa nägot
slags industri. Under de många svåra åren har nöden icke förmått
framkalla någon sådan. Erhällande af län är den enda tanke, som
erbjuder sig åt den i sina förhoppningar på skörden bedragna husfa
dern.I

20 Utvandringen är en olycka, isynnerhet der den sker endast för att
tigga födan pä fremmande trakter. Der, såsorn i IlSavolaks ochjl
Karelen allmogen ganska litet häller fasta arbetare, mäste den blifva en
nödvändighet. När nu de besutne icke heller säsom vanhigt förmå med
allmosor föda sitt endast om sommarn anlitade arbetsfolk, är den än
mera oundviklig. Staten kan icke gifva arbete åt tiotusental. Att i
ödemarkerna anlägga vägar, dem ingen begagnar eller underhåller,
utdika kärr, dem ingen odlar, är ett slöseri med medel och arbetskraft.
IIOch nöden har likväl tvungit att öfva det.II Att spjeka pertor och
spinna garn kan icke heller räcka långt. För den enskiida välgörenheten

30 gär det an, att, der eljest allmosor måste gifvas ät den sysslolöse, låta
honom förtjena den, om äfven med ett gagnlöst arbete. Och den har ett
vidt fält i att hjelpa dem, som icke kunna arbeta.

Understöden frän statens sida hafva de senaste åren och äfven denna
vinter vant knappa. Det har skett pä samma gäng af grundsats och af
nödtvång. Det har ej hindrat, att nära en femtedel af statsinkomsten
(Allmänna statsfonden, ur hvilken sagde medel utgått, har i inkomst
tretton å t]orton miljoner mark, må vara pä tre år fyratiotvå miljoner.
Undsättningsätgärderna hafva medtagit sju till ätta miljoner.) sedan
hösten 1862 åtgått till undsättningsåtgärder. Tidningarne fordra vis

40 serligen mera. Men ingen förnuftigt tänkande i landet skall fordra det.
När det kan uppvisas, att från statens sida nägot dylikt skett i något
annat land, mä den då hälla vidare tai om det rikt försedda Finska
statsverkets ytterligare äligganden.

Huru det kunnat ske? Derigenom att alla statsbehof fått stå tillbaka
för stundens nöd.

Man har ända frän Iandtdagen ansett sig berättigad att ännu
dessutom fordra nya statsutgifter af alla slag. Medlen anvisas genom
att begära nedsättning i statsinkomsterna.1

Landets styrelse har åliggandet att tänka icke blott på dagens behof
50 utan äfven på framtidens. Utgifves i dag den sista penningen, finnes

intet för morgondagen. Hvem hoppas icke, att den hårda tiden med
nästa skörd skall vara till ända. Men hvern kan väl bjuda säkerhet
derför. Och skulle det olyckligtvis icke inträffa, sä blefve behofvet af
statens mellankomst mängdubbladt.

För de tänkande i landet mäste det vara tillfredsställande att veta, att
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ännu icke alla statsverkets ressurser äro uttömda, och framför allt, att
ingen skuidsättning skett.

Också härtill hafva uppmaningar i pressen icke saknats — om man fär
kaila positiva ordres för upprnaningar. Man vet precis, huru det bör
tiilgå. Afven trafikanterna hafva ondt om pengar. Hvad är då natur
ligare än att statsverket skall läna några miljoner åt allmogen. När
sålunda ailmogen sättes i stånd att af trafikanten köpa hans varor, sä
äro bäda huipna. Finnes miljonerna icke till hands, sä skola de af
statsverket upplånas.

Att sådana uppmaningar icke kuna åtlydas, torde icke behöfva 10

ursäktas.
Det ofvan sagda, att Styrelsen äiigger tänka pä morgondagen, har

sin tiliämpning äfven inom kretsen a1 hvarje år. Att siösa med
understöd genast efter siutad skörd, måste minska förmågan att hjelpa,
dä behofvet under väntan pä nästa skörd vexer. Ja derigenom ökas
behofvet, emedan understöd i förtid gör befolkningen trög att hjelpa
sig sjelf. Det är en känd sak, att den i fiera landsdeiar icke känner
nägon gräns för skuldsättningen till Kronan.

Länge har det varit sed att efter slutad skörd sammanträda till
socknestämmor, för att utreda, huru många tusen tunnor kronolån 20

församlingen anser sig behöfva. Sådana stämmor hafva ännu detta är
hällits i Kuopio län. Tyvärr lärer man mångenstädes icke lätit öfver
tyga sig af en meddelad förklaring, att de begärde länen icke kunde
päräknas. När Guvernören vägrat att tillstyrka dem, har man med sina
ansökningar vändt sig till Senaten. De hafva regelbundet utställts till
Guvernörens hörande, hvilken afstyrkt bifall. Skälet ärenkelt. Utläning
en i sädan vidd vore lika förderfliga som omöjiiga. Frän dessa stämmor
och petitioner härleda sig icke så fä af tidningskorrespondenterna.

WiIl man med mera uppmärksamhet följa dessa korresponder, finner
man, att i dem talas icke om den förhandenvarande bristen pä föda, 30

utan om den kommande. Men Ilen delli tidningsredaktioner öfversätta
detta vanligen så, som om hungersnöden redan länge skulle rasat i
landet. 1 tidningarne på stället, Oulun Wiikko Sanomia och Tapio föres
icke detta spräk, icke heller äro i dem sådane korrespondenser synliga
som i hufvudstadsbladen7

Hvar och en, som viii med nägon eftertanke bedöma saken, mäste
väl inse, att Styrelsen icke kan eller bör handla ledd af dylika
korrespondenser. Deras författare må också skrifva utan ali beräkning,
sä sträcker sig dock deras vetande till förhällandena inom en högst
inskränkt krets. 40

Personer deremot, som under ett fiertal af år haft till sin uppgift att
lära känna de särskilda församlingarnes tillgängar och behof, som haft
att pröfva beioppet af den för dem nödiga undsättningen, som med
kännedom iikaså af deras skulder tili Kronan och enskiida haft att
afgöra öfver deras ressurser att betala, som fått erfara riktigheten eller
oriktigheten af sina beräkningar, allt detta under det ansvar, som deras
ställning medför, sädana personer måtte väl anses känna förhällandena
nägot bättre än tidningskorrespondenterna och — med förlof — äfven
tidningsredaktionerna. Dessa mena väl, att embetsrapporterna icke äro
att lita på. Så är det till en viss gräns, men i detta fali i en helt annan 50

mening, än den man antager. Årsvextberättelserna t. ex. se icke som
man menar skörden frän den Uusare sidan. Tvärtom: skörden är ailtid
bättre, än den i dem framstär. Orsaken är lika pätagiig, som bevisen för
detta förhåiiande äro säkra. Ingen tadlar en kronofogde, om befolk
ningen1 inom häradet kommer tul rätta bättre, än berättelsen läter
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förmoda. Men skulIe nöd uppstå, tvärtemot hvad berättelsen angifvit,
sä skulle tadiet icke uteblifva. Guvernörerna hafva att i detta hänseen
dc ansvara hvar för sitt iän. Men hos dem vidtager likväl redan
ansvaret för hushållningen mcd Kronans medel. De måste derföre
sjelfva undersöka och pröfva. Att sä sker, och att de hafva andra och
bättre källor för sitt vetande, än tidningarne, lärer ingen annan än
dessas redaktioner betvifla. Man bör finna det naturligt, om IIlikvälII
äfven IGuvernörernali fästa mindre afseende pä sparsamhet än på
befolkningens bergning. ly de afgöra icke i sista instans och hafva icke

10 att sörja för medlens anskaffande. Senaten är hufvudsakligen beroende
af Guvernörernas uppgifter. Men af nyss antydda skäl kan Senaten
icke alltid bevilja medel till den vidd, dc begäras. Det bör dock
tilläggas, att, ehuru hvarje Guvernör mäste önska att vända ali nöd
från sitt iän, en sä lång föijd af dåliga år väckt bekymmer för iänets
uppkomst och farhåga för befolkningens ytterligare skuldsättande. Af
samma skäl och mcd afseende å statsverkets minskade tiligängar måste
äfven i Senaten ansiagen afknappas, ju fiera år sädane erfordras.

Hän och i svårigheten för alimogen att bära bördan af dc hopade
skulderna ligger detta ärs hårdaste betryck, icke i det omedeibara

20 behofvet af brödföda för den besutna delen.
Styrelsen har härvid gjort, hvad som göras kan. Pä senatens befali

ning hafva Guvernörerna i dc tre nordliga länen inkommit mcd förslag
till kronolånens regierande. Återbetalningen är nu fördelad på ända till
sju år, och ingen ansättes tills vidare för densamma. Det är ett dåligt
exempel för framtiden; men nöden har ingen lag. IAllmogens egendom
kan icke säljas, ty äfven köpare saknas.II Der ännu skulder återstå för
erhållen säd af trafikanter, hvilka importerat densamma mcd förskott
af Kronan, har af Styrelsen ytterligare anstånd medgifvits för äterbe
talningen afstörre delen deraf— alit mcd vilkor att lika anstånd skall af

30 trafikanterna beviljas alimogen. Dessa förskott uppgingo den 1:a
Februari till nära en miljon mark.

Dc direkta spanmålsutlåningarne till alimogen hafva hittills för det
mesta gällt utsädet. Ty när det brister, finnes för Styrelsen intet vai.
Endast der stor nöd varit för handen, har dc senare ären spanmål
utlånats äfven till brödföda. Detta mäste ske äfven innevarande år.
Men det kan och bör icke ske förrän det mäste.

Att låna pengar åt en befolkning, som ansättes af enskiida fordrings
egare, af Hypoteksföreningcn och af andra allmänna kassor, vorc ickc
att förskaff densamma bröd. Ofverhufvud är det utan tvifvcl den

40 bästa utvägcn att hänvisa den till den enskilda krediten hos handian
den, sägearen m. rn., och att undcrhjelpa denna kredit genom förskott
åt dessa. Är 1862 utlånades på detta sätt åtta och en halfmiljon. Skulle
utlåningen skctt direkt till alimogen, skullc i denna stund föga en enda
penni vara återbetald. Men pä en ringa rest när återbctalade trafikan
terna hela beloppet inom ett år. Detta blef dem möjligt, emedan dc
kunde taga betalning af allmogen i produkter och arbete. Exporten
stegrades mcd ungemr et lika värde. Skulle deremot alimogen fått
pengarne, hade en stor del af arbetet varit ogjordt, och den för
produktcrna erhälina liqviden användts för andra behof. Detta strider

50 mot en mycket predikad lära om pcnninglån mot församlingarnes
solidariska ansvarighet. Men sagda lära har det dubbia fclet att vara
okiok och otillämplig, emcdan befolkningen för det mesta icke ingår pä
den solidariska ansvarigheten. Tyvärr kunna, dä nöden är sä uthållig,
äfven trafikanterna endast mcd svårighet förmäs att förmcdla undsätt
ningen.
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För den obesutna befolkningens bergning har äfven sedan senaste
skörd gjorts, hvad göras kunnat genom anslag till ailmänna arbeten, till
lån åt enskilda arbetsgifvare och åt fattigvårdsstyrelserna. Miljoner
finnes icke att gifva — om de sä också borde bortkastas på1 gagnlösa
arbeten. Men nöden har tvungit att gifva hundratusental. Det har
Ilanförts:II det är en olycka, att arbetaren måste utvandra. Men
IutvandringenI är icke utan ersättning, der den sker, för att söka
arbete. 1 länder, der sådant af nödtvång är sed, innebär det ingen
olycka. Ty utvandraren vet, hvar arbete stär att fä. Der det är undantag
och än mer, der utvandraren sä som i östra Finland är uppfostrad i io
arbetslöshet, mäste det medföra äfven mer eller mindre elände. Tills
vidare har den i större proportion egt rum från vissa församlingar inom
de ofvannämnda två häraderna, Kajana och Pielisjärvi — båda delvis
tilihörande ödemarkerna i landet. Med de få veckor, som återstå till
den årstid, då bergningen är lättare, och då äfven de alimänna arbetena
kunna i större omfång bedrifvas, bör man kunna hoppas, att denna
utvandring redan nått sin kulmination.

Enskiida sädesförråder finnas i de nödlidande länen, och äfven
Kronans magasiner äro icke uttömda, ehuru de innehålla för det mesta
utsäde och om förrådet skall minskas genom utlåning till brödföda, det 20

beklagligtvis komme att ske på utsädets bekostnad.
Det ofvananförda är ingalunda egnad att väcka känslor af

tillfredsställelse öfver tillståndet i de norra länen. Men det borde vara
egnadt att lugna farhägor för en rådande eller uppstående hungersnöd,
hvilken farhäga en mängd publikationer sökt att väcka.II

Wid den enskiida väigörenheten komma de mest nödlidande till
hjelp, torde det lämpligast ske genon att åt Guvernörerna öfverlemna
medlen till utdelning åt fattigvårdsstyrelserna — och kanske med
föreskrift att använda den för de orklösa samt för mödrar och barn. Af
de medel, som skänktes 1862—1863, finnes icke obetydligt i behåll. Men 30

de hafva i Uleåborgs och Kuopio län blifvit öfverlemnade åt försam
lingarne, hvilka utlånat dem åt enskilda medlemmar, som åter nu äro
ur stånd att återbetala dem, hvarför de äro utan gagn för nödens
afhjelpande. IStyrelsens mellankomst i afseende å medlens förvaltning
hade gifvarne inom landet uttryckligen undanbedt sig. Det hade eljest
kunnat förordnas, att de skulle hållas disponibla i en för länet
gemensam kassa, såsom man sjelfmant förfarit i Wasa län.II Att äfven
nu föreskrifva, att gåfvorna borde användas till arbete och efter
produktens försäljning bevaras, torde icke vara lämpligt om de icke
skulle stiga till något mera betydligt belopp. Hjelp åt de till arbete 40

oförmögna är den mest påkallade.
I det följande skola ytterligare data meddelas till uppiysande aficke

blott befolkningens i de Norra länen belägenhet, utan äfven till
bedömande af landets öfverhufvud ekonomiska ställning, hvilken man
äfven sett skildras säsom närmande sig till allmän ruin.jI
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